
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de abril de 2024 Edição Nº: 4218 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

SAÚDE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO N.º 17.10.03/2023, resultante 

do TOMADA DE PREÇOS nº 17.10.03/2023: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA REFORMA DO PONTO DE APOIO À SAÚDE SANTA 

LUZIA, NO DISTRITO DE VERTENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITIVO: 

ATÉ 30 DE JUNHO DE 2024. CONTRATADO (A): SN DOS SANTOS ME. ASSINA 

PELA CONTRATADA: STERFFESON NOBREGA DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 27 de Março de 2024. 

Ianny de Assis Dantas SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de apostilamento 

ao Contrato nº 20.12.01/2023-01, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 

20.12.01/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 

EVENTUA AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE OXIGÊNIO, MANÔMETRO, 

FLUXÔMETRO E UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO, JUNTO A SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADO: R. L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 

PARA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.30.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 077, de 08 de abril de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, CONSIDERANDO ser essencial a existência de ordenador de 

despesa junto a Secretaria Municipal da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo e do 

Fundo Municipal do DEMUTRAN, por competir ao ordenador de despesas, zelar pela 

existência de disponibilidade orçamentária e financeira para fazer frente às despesas 

oriundas dos reembolsos decorrentes na instituição no decorrer do exercício. RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear MARCOS VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO, brasileiro, solteiro, 

Identidade nº ***737571** SSP-CE e CPF ***. 277.123-**, como ordenador de despesa 

da Secretaria Municipal da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo e do Fundo 

Municipal do Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN – CNPJ 

18.552.079/0001-29.Art. 2º. Fica revogada a portaria 449, de 03 de outubro de 2022. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de abril 

de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 078, DE 08 DE ABRIL DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar o servidor público municipal Sr. 

WELLITON MEDEIROS PEREIRA, brasileiro, solteiro, identidade nº 

***60292027** SSP-CE e CPF ***. 499.723-**, admitido em 02.03.2023, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 01380567, lotado na Secretaria Municipal 

da Saúde, em 03.04.2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de abril de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO:  O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, TORNA O SÉTIMO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

27.04.01/2021, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27.04.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA NO APOIO TÉCNICO E ACOMPANHAMENTO DE 

ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DAS SUAS, BEM COMO NA 

ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2024. CONTRATADO (A): MILLENIUM 

CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO (A): FILIPY FERREIRA DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 27 de março de 

2024. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFCADO - Edital 001/2024 Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária e cadastro reserva de Excepcional Interesse 

Público para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

Disponível em: 

https://jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4137/EDITAL_001_2024_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o QUARTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-01, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA 

OPTICA DE TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE 

DE LINK DE 300 MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 

PUBLICO FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA 

INTRANET, E PARA A MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS 

E DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO 

DE 2025. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE (A): FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 27 de março de 2024. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 

04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE 

DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO E 

SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A 

MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS AS 

CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2025. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 

27 de março de 2024. Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o QUARTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-03, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA 

OPTICA DE TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE 

DE LINK DE 300 MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 

PUBLICO FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA 

INTRANET, E PARA A MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS 

E DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO 

DE 2025. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE 

https://jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4137/EDITAL_001_2024_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de abril de 2024 Edição Nº: 4218 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE (A): IVONETE 

SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 27 de março de 2024. Ivonete Saldanha da 

Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-04, resultante 

do PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE 

DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO E 

SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A 

MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS AS 

CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2025. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVANIO PINHEIRO Jaguaribe-

CE, 27 de março de 2024. José Talvanio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

04.03.01/2021-06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 04.03.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE 

TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 

300 MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO 

FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E 

PARA A MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS 

AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2025. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 

27 de março de 2024. Charles de Lima Nunes SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 

Nº04.03.01/2021-08, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA 

OPTICA DE TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE 

DE LINK DE 300 MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 

PUBLICO FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA 

INTRANET, E PARA A MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS 

E DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO 

DE 2025. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE (A): JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 27 de março de 2024. JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 

***  ***  *** 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


